
NOTIFICACION POR AVISO 

RESOLUCION SANCION POR NO DECLARAR 
Impuesto sobre Vehículos Automotores Vigencia Fiscal 2018 

 

 

 

A aquellos contribuyentes a quienes se efectuó envío por mensajería o correo certificado la 
Resolución Sanción por no declarar el impuesto sobre vehículos automotores de la vigencia fiscal 
2018, y que fueron devueltos por imposibilidad de entrega física, procede la Gobernación de 
Nariño a notificarlos conforme al artículo 69 de la Ley 1437 de 2011 en concordancia con los 
artículos 568 del Estatuto Tributario Nacional y art. 300 del Estatuto Tributario Departamental 
mediante este aviso. 

 
LA SUBSECRETARÍA DE RENTAS DEL DEPARTAMENTO 

DE NARIÑO 

 
En uso de sus funciones establecidas en los Artículos 290, 334, 338, 340 y 345; de la Ordenanza 
028 del 21 de diciembre del 2010, en concordancia con el Artículo 59 de la Ley 788 del 2002, con 
la Ley 488 del 98 y de conformidad con las disposiciones establecidas en el Artículo 716 del 
Estatuto Tributario, antes de proferir la Liquidación de Aforo y. 

 
CONSIDERANDO 

 

Que ha transcurrido más de un (01) mes desde la notificación al contribuyente del 
Emplazamiento Previo por no Declarar, sin que se haya presentado la declaración y pago por 
Impuesto sobre el Vehículo Automotor para la vigencia fiscal 2018, de conformidad con lo 
previsto en el inciso primero del articulo 642 E.T.N. y el artículo 345 E.T. Dptal. el cual indica 
que el contribuyente, responsable o declarante, debe presentar la correspondiente declaración 
liquidando y pagando la Sanción por Extemporaneidad; sanción equivalente al 10% del total del 
impuesto a cargo objeto de la declaración tributaria por cada mes o fracción de mes de retardo 
sin exceder el 200% del impuesto, según el caso, sin que esta sea inferior al valor de la sanción 
mínima de acuerdo a lo previsto el artículo 340 del E.T. Dptal., en concordancia con el artículo 
639 del E.T.N. 

 
Que de conformidad a que se ha vencido el término establecido para que el contribuyente 
efectué la declaración del Impuesto sobre Vehículo Automotor, con la correspondiente Sanción 
por Extemporaneidad intereses y demás gastos, la Administración Departamental procederá a 
aplicar Sanción por no Declarar conforme a lo estipulado en el artículo 346 del Estatuto Tributario 
Departamental de Nariño en concordancia con artículo 643 E.T.N. 

 

Que la sanción aquí prevista se aplicará sin perjuicio de los intereses de mora sobre el impuesto 
liquidado, articulo 634 del E.T.N. y 334 y subsiguientes del E.T. Dptal. 

 
Que el contribuyente se encuentra además obligado al pago de los gastos en que ha incurrido 
la Administración según los artículos 836-1 E.T.N. y 515 E.T. Dptal. entre ellos la sistematización 
y automatización del Impuesto sobre Vehículos Automotores, según lo preceptuado en el artículo 
151 parágrafo 3 del mismo estatuto. 



NOTIFICACION POR AVISO 

RESOLUCION SANCION POR NO DECLARAR 
Impuesto sobre Vehículos Automotores Vigencia Fiscal 2018 

 

 

En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO. IMPONER Sanción por no Declarar el Impuesto sobre Vehículo Automotor en la 
vigencia fiscal 2018, sanción equivalente al 10% del total del impuesto a cargo objeto de la 
declaración tributaria por cada mes o fracción de mes calendario de retardo sin exceder el 200% 
del monto del impuesto. Sin perjuicio de los intereses de mora sobre el impuesto liquidado, 
artículo 634 del E.T.N. y 334 y subsiguientes del E.T. Dptal. 

 

SEGUNDO. Contra la presente Resolución Sanción procede el Recurso de Reconsideración 
que podrá presentarse dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación de esta 
providencia ante la Subsecretaría de Rentas de Nariño, de conformidad con el artículo 720 del 
E.T.N y 406 del E.T.Dptal. previo cumplimiento de los requisitos señalados en el artículo 722 
E.T.N. y 408 del E.T.Dptal. en la Calle 19 #27-51 

 
TERCERO. La presente Resolución se notifica de conformidad con el artículo 565 y 
subsiguientes del E.T.N y articulo 69 del C.PA. y C.A. 

 
 

LO ANTERIOR PARA LOS VEHÍCULOS Y CONTRIBUYENTES RELACIONADOS A 
CONTINUACIÓN: 

 

  

N° Placa 
Resolución 

sanción  NOMBRES Y/O RAZON SOCIAL PROPIETARIO 
NOTIFICADO 

Identificación 

1 IKK288 245315 S.A ASEGURADORA COLSEGUROS 860026182 

2 FLF235 245393 MIGUEL ANGEL TORRES PULIDO 19492445 

3 CFI564 245326 ALVARO ASTUDILLO FERNANDEZ 4605351 

4 ACM24C 245346 REGULO DE JESUS PIEDRAHITA SUAZA 1020416947 

5 DLV185 245373 RONALD ALEJANDRO ACERO SALAMANCA 80247217 

6 KDU907 245365 LEYDY VANESSA SUAZA CHALA 52193647 

7 SIN93D 245368 FREDY DAVID NANDAR ARAUJO 1233188442 

8 GUH384 245325 LILIANA DEL CARMEN NAVARRO 1085257315 

9 NED798 245298 JORGE HERNANDO CORDOBA JURADO 5216802 

10 USZ632 245380 JOSE ALEXANDER MARMOLEJO BEDOYA 18103961 

11 KAZ609 245399 GUILLERMO E ERAZO JATIVA 12963000 

12 QSE67D 245403 NELCY RUIZ ALVAREZ 34639051 

13 CBL328 245389 SEGUNDO JIMENEZ RIVADENERIA 12890279 

14 QFP40 245307 JORGE RAMIRO BURBANO ORTIZ  87302534 

15 GUG059 245311 MARIA LUISA GUERRERO PORTILLA 27534033 

16 ARK898 245331 JOSE VICENTE RIVEROS MORALES 19311569 



NOTIFICACION POR AVISO 

RESOLUCION SANCION POR NO DECLARAR 
Impuesto sobre Vehículos Automotores Vigencia Fiscal 2018 

 

 

17 AYL458 245396 ROBERTO CARLOS CEBALLOS PRADO 5268514 

18 BDJ444 245400 IVAN DARIO MEJIA CUARAN 1085327954 

19 BEK684 245313 EVER FIDERNANDO CORAL 98352488 

20 BUI262 245406 RENE ERMEL CHALAPUD ROSERO 87715967 

21 CFM519 245342 HECTOR HUMBERTO LUCERO JARAMILLO 13011564 

22 CMG184 245338 HELBERT EFREN TUCANES ATIZ 1085922201 

23 DLV027 245361 JUAN ESTIVE LUNA BUESACO 87218556 

24 GIV005 245353 ANA SILVIA CEBALLOS 1085253035 

25 GRM23E 245386 UBEIMAR MARTIN CEBALLOS 87219615 

26 GUH989 245347 MARIA DE JESUS CHAMORRO DE CHAMORRO 36995668 

27 HJE452 245300 JULIO CESAR MARTINEZ RAMIREZ 13008034 

28 IHZ245 245392 EDWIN ALEXANDER PARRA PORTILLA 87719710 

29 IPK487 245299 HOSPITAL CIVIL DE IPIALES 8000843623 

30 IPK529 245404 NANCY ACOSTA ROSERO 36992924 

31 KHM263 245362 ROCIO VIVIANA ARROYO CARDONA 32184617 

32 NPD915 245323 GUILLERMO CORAL BEDOYA 13000035 

33 NZX45C 245405 BIBIAN LILIANA JOJOA MARTINEZ 29687718 

34 OTJ403 245327 GERARDO ALFREDO NARVAEZ BURBANO 13015958 

35 OUB574 245318 JUAN RAMON BURGOS ROSALES 5314360 

36 QWC69 245335 DUVAN FELIPE DAZA MUÑOZ 1059906101 

37 SGI857 245341 JUAN ANTONIO BEDOYA 7502896 

38 UAD66C 245360 ROBER ROLANDO TULCAN TATICUAN 1085924730 

39 VSI530 245292 FIDEL BOLIVAR CUASPA REALPE 12976509 

40 WNE423 245319 JOSE EFRAIN POZO CUYCAL 5267634 

41 WRA041 245334 LUIS ALBERTO FLOREZ ZAMBRANO 13011795 

42 XEJ073 245332 JUAN MANUEL ORTEGA GUERRERO 1088592138 

43 XEJ251 245364 CARLOS EFRAIN MARTINEZ BEDOYA 13001380 

44 KJD81D 245369 ROBERT MILEY MUÑOZ CORDOBA 1089481050 

45 OWZ02D 245371 ROBINSON ORTIZ 1085661844 

46 DHY53D 245375 JOSE MILO RODRIGUEZ BASANTE 18158174 

47 DOD175 245328 GERMAN ALBERTO CHARFUELAN PERENGUEZ 1088588479 

48 315AAP 245349 MARIA ISABEL MARTINEZ ACOSTA 69027275 

49 336AAP 245352 GERMAN JAVIER BOLAÑOS ANDRADE 87572501 

50 AAK108 245395 LUZ MARINA DEL CARMEN ROJAS ARTURO 59815477 

51 ARE810 245294 HERNAN LEONARDO BURBANO RIASCOS 12974220 

52 BAG737 245397 FRANCO ARTURO REINOSA DELGADO 12966907 

53 BAW488 245306 MARTHA TERESA BASTIDAS CUARAN 1126448322 

54 BAX647 245310 GUSTAVO ALFREDO MENDOZA SINISTERRA 5355597 



NOTIFICACION POR AVISO 

RESOLUCION SANCION POR NO DECLARAR 
Impuesto sobre Vehículos Automotores Vigencia Fiscal 2018 

 

 

55 BER104 245309 MERCEDES VIEDA CAQUIMBO 31908354 

56 BKZ944 245378 JUAN CARLOS MONTILLA 98388191 

57 BPH853 245409 CARMEN ALICIA MALLAMA DE TARAMUEL 30711727 

58 CBD056 245305 MARIA FLORALBA CUASPA BOLAÑOS 59230007 

59 DDP618 245401 SEGUNDO TOMAS ORTEGA ACTE 5344601 

60 DGV99D 245366 JHONATAN STEWEN BOLAÑOS ARVELAEZ 1085296210 

61 DLU982 245354 GABRIEL FRANCISCO PEREZ CASTILLO 5208560 

62 DLV114 245359 ANGIE VANESSA CORDOBA LEGARDA 1085310318 

63 ERS054 245312 JOHANA ELIZABETH PINCHAO CEBALLOS 1086106826 

64 ERS137 245322 AURA EMIRITA CUASPUD RIOS 39840583 

65 GGZ547 245351 CARLOS ROBERT ESPAÑA 12995728 

66 GLW73C 245343 GIRALDO NORIEL RODRIGUEZ CARDENAS 98345168 

67 GLW74C 245345 GUILLERMO ARMANDO JOJOA MIRAMAG 1004338289 

68 GLW75C 245344 SEGUNDO CESAR BOTINA BENEGAS 12993981 

69 IBW90D 245370 SEGUNDO GILBERTO CHINGUAD CUICAL 87513306 

70 IHX342 245391 MARIA DEL SOCORRO AGUIRRE OLIVA 30711896 

71 IHZ803 245390 JORGE ARMANDO LASSO GOMEZ 1086548965 

72 INF66D 245337 YONY NORBERTO LINARES ESPAÑA 98215902 

73 IOP58E 245402 LIGIA ESPERANZA PRADO BUESAQUILLO 30725643 

74 IYU989 245382 ALEXANDRA DEL CARMEN ESTRADA MORA 27253759 

75 JAW301 245356 PEDRO YAMIL LOPEZ CORAL 98344546 

76 JSM73B 245340 ROLANDO ALEA RODRIGUEZ 1080700298 

77 KAN063 245348 PAOLA CRISTINA SALAS ORTIZ 1085297735 

78 KGF75C 245358 JIMI GUILLERMO RUANO OJEDA 5205408 

79 KHM082 245350 VIVIANA NATHALY DAVID NARVAEZ 27436365 

80 KHM323 245363 JANETH ALEXANDRA PATIÑO GARCIA 59837397 

81 MAO331 245333 JOSE HIGINIO NARVAEZ RODRIGUEZ 87452027 

82 MJD206 245385 MARIA DEL SOCORRO AGUIRRE OLIVA 30711896 

83 NVA207 245317 MARGARITA AMPARO CORDOBA MUÑOZ 30731803 

84 NVB847 245324 ANDREA DEL PILAR ROSERO VALLEJO 80071207850 

85 NWA395 245316 HENRY SEGUNDO ORTIZ 13011388 

86 NWJ647 245295 EDGAR ROBERTO ERAZO CASTRO 12976328 

87 OAK115 245293 COOPERATIVA DE MUNICIPALIDADES DE ANTIOQUIA 8909059348 

88 QLM29B 245336 SANDRA MILENA DELGADO CASTRO 38640293 

89 RAP824 245383 LUIS ALFONSO PORTILLA ENRIQUEZ 12953909 

90 RKZ092 245398 BRACO CONSTRUCCIONES SAS 900033171 

91 SDK047 245291 LEIDY TATIANA YANCOVICH GOMEZ 1004877560 

92 SIU15D 245377 YULY VIVIANA CRIOLLO MENESES 37082540 



NOTIFICACION POR AVISO 

RESOLUCION SANCION POR NO DECLARAR 
Impuesto sobre Vehículos Automotores Vigencia Fiscal 2018 

 

 

93 UDY471 245379 OTILIA MARTINEZ ESLAVA 52660467 

94 USZ559 245376 HENRY YAMID CABRERA SOLARTE 1085245981 

95 VSE675 245296 RICARDINA DIAZ MUÑOZ 27096494 

96 WZB68C 245330 ANA ROCIO BURBANO RIASCOS 36757484 

97 XDQ23D 245381 LEOMAR DEL SOCORRO ERAZO 27114735 

98 XWJ634 245308 CARLOS ALBERTO PASTRANA MORA 4907780 

99 XXB95A 245329 YULI FERNANDA OBANDO CONTRERAS 1061721557 

100 MLV689 245297 JORGE FABIAN TAQUEZ TAIMBUD 87218052 

101 NBC100 245302 ANDRES EUDORO MORAN VALLEJO 5313109 

102 CYE19E 245388 ERIKA ROSANA LASSO REYES 1233189328 

103 ESG24C 245374 JOSE NORBEY LOZA MARTINEZ 1088734832 

104 NWA490 245314 GREGORIO JESUS ROSERO ROSERO 87450930 

105 BLM380 245339 JHONATAN URBANO NOGUERA 1089078615 

106 332AAP 245357 JESUS LIBARDO ZAMBRANO CASTRO 87570444 

107 BYP905 245407 MARCELA ONEYDA ENRIQUEZ ORTIZ 27435093 

108 LAB192 245304 BLANCA LIDIA CHAMORRO BARBOSA 30712708 

109 NVG556 245320 LEONARDO REYES 16888145 

110 EDF27E 245384 ZOBEIDA VERA CASTILLO 59670527 

111 HOP81E 245387 JOSE FRISON CAMACHO SEGURA 1087110806 

112 JZU49A 245394 MARIBEL EDITH ROSAS ORTEGA 59672483 

113 IKK174 245303 LUCY GRACIELA ORBES OSEJO 27532195 

114 ZZI87 245301 EDGAR YIMY TOBAR BASTIDAS 87101324 

115 AVG866 245372 PABLO GOMEZ VARGAS 88201311 

116 GLW78C 245355 NORALBA YANDY 27355865 

117 MIT58E 245408 JIMMY DANILO NARVAEZ MADROÑERO 1122785910 

118 RGW956 245367 GUSTAVO ADOLFO SANTOS RODRIGUEZ 91498663 

119 NVG563 245321 JORGE ENRIQUE HERRERA CEBALLOS 14975228 
  

DIANA ALEXANDRA ZAMBRANO ZAMBRANO 
SUBSECRETARIA DE RENTAS 

GOBERNACION DE NARIÑO 


